

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 621
दिनांक 06 फरवरी, 2025

पुदुचेरी में शहरी गैस वितरण परियोजना की स्थिति

621. श्री वी. वैथिलिंगम :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) शहरी गैस वितरण परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) शहरी गैस वितरण परियोजना के कार्यान्वयन के लिए चिन्हित शहरों की संख्या, शहरी गैस परियोजना के अंतर्गत आने वाले शहरों की संख्या और इस योजना के अंतर्गत जुड़े घरों की वर्षवार संख्या कितनी है; और
- (ग) क्या पुदुचेरी को शहरी गैस वितरण परियोजना में शामिल किया गया है, यदि हां, तो इस कार्य के कार्यान्वयन का व्यौरा क्या है और पुदुचेरी, कराईकल, माहे और यनम क्षेत्रों के संबंध में वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) और (ख) पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना एवं संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का एक हिस्सा है और इसे न्यूनतम् कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के अनुसार पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा अधिकृत कम्पनियों द्वारा किया जाता है। 12/12ए सीजीडी बोली दौर पूरा हो जाने के पश्चात्, पीएनजीआरबी ने पूरे देश में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए लगभग 100% मुख्य भूमि क्षेत्र को आच्छादित करने वाले 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में सीजीडी नेटवर्क के विकास के निमित्त कम्पनियों को अधिकृत किया है। दिनांक 30.11.2024 की स्थिति के अनुसार अधिकृत कम्पनियों ने पूरे देश में 7,395 सीएनजी स्टेशनों की स्थापना की है एवं 1.39 करोड़ पीएनजी (घरेलू) कनेक्शन उपलब्ध करवाएँ हैं। देश में घरेलू कनेक्शनों का वर्ष-वार संख्या निम्नानुसार है-

	मार्च, 2018	मार्च, 2019	मार्च, 2020	मार्च, 2021	मार्च, 2022	मार्च, 2023	मार्च, 2024
पीएनजी (डी) कनेक्शन (लाख में)	42.02	54.04	65.59	78.2	93.03	1,10.29	1,29.23

(ग) पीएनजीआरबी ने राज्य के सभी जिलों/पुदुचेरी संघ शासित क्षेत्र (यूटी) को आच्छादित करने वाले 4 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) (जिसमें केरल और पुदुचेरी में फैला 01 जीए तथा पुदुचेरी और तमिलनाडु में फैला 01 जीए शामिल है) को अधिकृत किया है। दिनांक 30.11.2024 की स्थिति के अनुसार, पुदुचेरी, कराईकल, माहे और यमन में सीजीडी नेटवर्क का जीए-वार विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

“पुडुचेरी में शहरी गैस वितरण परियोजना की स्थिति” के संबंध में श्री वी. वैथिलिंगम द्वारा दिनांक 06.02.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 621 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक ।

(पुडुचेरी, कराईकल, माहे और यानम में सीजीडी परियोजनाओं के जीए-वार व्यौरे)

क्र. सं.	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित प्रदेश	अधिकृत सीजीडी इकाई	प्राधिकरण की तारीख	घरेलू पीएनजी कनेक्शन			सीएनजी स्टेशन		
					एमडब्ल्यू पी लक्ष्य	आनुपातिक लक्ष्य	उपलब्धि	सीएन जी एमड ब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपा तिक लक्ष्य	उपलब्धि
1.	कन्नूर, कासरगोड और माहे जिले	केरल और पुडुचेरी	इंडियन-ऑयल अदानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	14-सितंबर -18	367176	61196	7745	125	31	25
2.	कराईकल और नागापट्टिनम जिले	पुडुचेरी और तमिलनाडु	टॉर्नट गैस प्राइवेट लिमिटेड	28-सितंबर -18	166644	52771	456	27	13	8
3.	पुडुचेरी जिला	पुडुचेरी	ईस्ट कॉस्ट गैस प्राइवेट लिमिटेड	25-सितंबर -18	275000	45833	0	130	33	2
4.	यानम	पुडुचेरी	एचसीजी यानम प्राइवेट लिमिटेड	08-अगस्त- 22	51000	5950	0	51	9	8
योग:					859820	165750	8201	333	86	43

(स्रोत – पीएनजीआरबी)
